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Smärta – TENS - behandling och förskrivning – Fysioterapi 
NU 

Revidering  

Endast mindre eller språkliga förändringar i denna revidering. 

 

Denna rutin gäller för 

fysioterapeuter på Fysioterapienheterna i NU-sjukvården. 

 

Bakgrund 
Transkutan elektrisk nervstimulering (TENS) är en behandlingsmetod vid akut och 

långvarig smärta. TENS-behandling kan användas som komplement till eller som ersättning 

för farmakologisk behandling. En TENS-apparat är ett personligt behandlingshjälpmedel 

som vid behov kan förskrivas från Hjälpmedelscentralen om behovet understiger 3 månader. 

I de fall behovet överstiger 3 månader hänvisas patienten att köpa en TENS-apparat i den 

allmänna handeln. 

 

Syfte 
Rutinen förtydligar åtgärder och ansvarsfördelning vid behandling med och 

utprovning/förskrivning av TENS vid smärta. 

 

Arbetsbeskrivning 

Utredning  

Behandling med TENS skall föregås av en smärtanalys och bedömas utifrån patientens 

övriga farmakologiska och icke-farmakologiska smärtbehandlingar. Kontraindikation för 

TENS-behandling är pacemaker, ICD eller andra aktiva implantat (ex insulinpump). 

Försiktighet iakttas under graviditetens första tre månader samt vid nedsatt sensibilitet. 

Elektroder ska inte placeras över framsidan eller sidan av halsen då stimulering av arteria 

carotis kan ge blodtrycksfall. Elektroder ska inte placeras över uterus under graviditet eller 
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fästas på skör eller skadad hud. Andra kontraindikationer är demens eller tortyr i anamnesen. 

 

Behandling  

Beslut om TENS-behandling kan initieras av såväl ansvarig läkare som av fysioterapeut. 

Fysioterapeut provar ut TENS och instruerar patienten i handhavande. Om patienten har 

behov av assistans med TENS-behandlingen under vårdtillfället instrueras även 

omvårdnadspersonal i handhavandet. Behandling ges till patienter inskrivna i slutenvården.  

Patient inom öppenvården hänvisas till fysioterapeut inom primärvården för utprovning i de 

fall patienten inte har en pågående vårdkontakt hos fysioterapeut inom länssjukvårdens 

öppenvård. 

 

Uppföljning och förskrivning 

Utprovning och behandling av TENS ska följas upp kontinuerligt under vårdtiden. Vid 

behov av fortsatt behandling och förskrivning/ordination av TENS efter utskrivning och då 

behandlingstiden bedöms understiga 3 månader hänvisas patienten till fysioterapeuter inom 

primärvården alternativt till fysioterapeut i respektive kommun om patienten har kommunal 

hemsjukvård. Har patienten en fortsatt öppenvårdskontakt med fysioterapeut inom NU-

sjukvården kan TENS förskrivas och uppföljning göras av denna. Bedöms 

behandlingstiden/behovet överskrida 3 månader hänvisas patienten att köpa en TENS-

apparat i allmänna handeln. 

 

TENS-apparat förskrivs från Hjälpmedelscentralen via webSesam. Vid TENS-förskrivning 

ska en skriftlig låneförbindelse göras tillsammans med patienten. Låneförbindelsen finns att 

hämta i webSesam.   

 

Överrapportering och överflyttning av kostnadsansvar 

Undantagsvis kan TENS förskrivas av fysioterapeut i NU-sjukvården innan utskrivning. 

Uppföljningsansvaret ska då överlämnas till den fysioterapienhet inom primärvården som 

patienten aktivt valt alternativt enligt närhetsprincipen om patienten inte kan eller vill välja. 

Även kostnadsansvaret ska då överflyttas till primärvården. Är patienten inskriven i 

kommunal hemsjukvård sker överrapportering till fysioterapeut inom kommunal 

rehabiliteringsenhet men kostnadsansvaret överförs till primärvårdens hjälpmedelsenhet. 

Överrapportering kan göras via telefonkontakt med respektive enhet, via remiss eller via 

SAMSA. Överrapporteringen ska alltid journalföras.  

 

För överföring av kostnadsansvar skickas 1) individnummer på förskrivet/beställt 

hjälpmedel, 2) information om att förskrivning/beställning samt uppföljning i NU-

sjukvården avslutats och 3) att patienten utremitterats till vald fysioterapienhet, till 

Primärvårdens hjälpmedelsenhet. OBS! uppge inga persondata på patienten, det räcker att 

Primärvårdens hjälpmedelsenhet får reda på individnumret på förskrivet/beställt hjälpmedel. 

Adress till funktionsbrevlådan: ”pv.hjalpmedelsenhet@vgregion.se”. 

 

Rengöring och förvaring 

Självhäftande elektroder är patientbundna. I de fall kolgummielektroder används tvättas de 

efter användning med ljummet vatten och torkas av samt spritas med desinfektionsmedel. 
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Även sladdarna och själva TENS-apparaten ska rengöras dagligen. Låt sladdarna sitta i 

apparaten och förvara den i tillhörande väska. 

 

Ansvar 

Fysioterapeuter inom NU-sjukvården är skyldiga att följa rutinen. Enhetschef är ansvarig för 

att rutinen är känd och efterföljs. Den vårdenhet där patienten vårdas har det ekonomiska 

kostnadsansvaret för behandlingen. Är TENS en frekvent använd behandlingsmetod på 

enheten bör enheten ha TENS-apparat i sin grundutrustning för att prova om behandlingen 

fungerar under den tid som patienten är inskriven i slutenvården. I de fall en TENS-apparat 

förskrivs från Hjälpmedelscentralen som ett personligt förskrivet behandlingshjälpmedel 

uppbär respektive enhet kostnadsansvaret till dess att det överförts till primärvården. 

 

Relaterad information 
Stimulatorer för smärtlindring (ISO-kod 042901) - Public_VardsamverkanVG 
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Information om handlingen 

Handlingstyp: Rutin 

Gäller för: Fysioterapi NÄL, Fysioterapi Uddevalla Sjukhus  

Innehållsansvar: Anneli Fredriksson, (annfr19), 

Fysioterapeut/Sjukgymnast 
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